1-OCF/sales

Cash breakeven

Group 1

Group 2

Group 3

Cash loss

Cash profit

Starpower
15%

CRRC Times
9%

BYD Semi
12%

Silan
1%

CR Micro
3%

Yangjie
1%Jiejie

1%
Other CN
suppliers

5%

Foreign suppliers
53%

Market shares
- China power semis (IGBT) 2023A

CRRC Times: CRRC
Zhuzhou Institute 42%

BYD Semi: BYD Group

Silan: China IC Fund 5%

CR Micro: CRH
microelectronics 66%;
China IC Fund 5%

资料来源：公司数据, 高盛全球投资研究部

资料来源：公司数据, 高盛全球投资研究部

2024年8月6日   24

Goldman Sachs 变革中的中国

21
31

d4
ea

f4
cb

4d
50

b1
d5

1c
8a

f0
7b

64
b4

行业速览：工程机械行业

2023年，中国的工程机械产品供应量占到全球总供应量的33%，出口量占到产量的53%。2020-23年期间n

工程机械产品出口量增长了2.0倍，在中国以外地区的市场份额从2020年的11%上升至2023年的21%。

21%的出口产品销往美国和欧盟。

2023年，中国工程机械行业产能约等于国内需求量的7.2倍、全球需求量的1.1倍，产能利用率为30%。n

2024年一季度工程机械产品价格同比持平，全行业74%的企业经营性净现金流为零或负。在行业的资本

支出与销售收入比处于低位之际，2024/25年全行业资本支出预测在过去的约12个月内调整了

-12%/+6%。

国内工程机械企业的生产成本平均比海外同业低8%-46%。 n

我们的行业观点：由于房地产市场低迷和地方政府债务问题，中国工程机械行业在2021年进入了一轮持n

续多年的下行周期。我们预计，随着房地产新开工企稳以及工程机械行业进入更新换代周期，国内市场

需求有望于2024-25年触底，但是正常化需求水平可能会低于以往，因为需求的更新换代是唯一支撑因

素。点击此处了解详情。

图表 51: 工程机械行业供需平衡（基本情景）

图表 52: 工程机械行业的EBITDA和产能利用率

Chinese construction machinery 2021A 2022A 2023A 2024E 2025E 2026E
Base case
Output-China k units 369   281   197   175   199   246
Output-ex China k units 355   387   400   416   417   437
Demand-Global k units 725   668   598   591   615   683
Demand-China k units 274   152   90   80   99   133
yoy % -6% -45% -41% -11% 24% 34%

Capacity-China k units 650   650   650   650   650   650
Capacity utilization % 57% 43% 30% 27% 31% 38%
Capacity/China demand x 2.4   4.3   7.2   8.1   6.6   4.9
Capacity/Global demand x 0.9   1.0   1.1   1.1   1.1   1.0

Direct export k units 68   109   105   95   100   113
Indirect export-est k units -   -   -   -   -   -
Export as % of output % 19% 39% 53% 54% 50% 46%

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

E

20
25

E

20
26

E

20
27

E

20
28

E

20
29

E

20
30

E

Capacity utilization - China construction machinery (%)

Unit EBITDA, Group 1 Unit EBITDA, Group 2-3
Utilization-Group 1 Utilization-Group 2-3

Unit EBITDA (k Rmb/unit)

资料来源：公司数据, 高盛全球投资研究部

资料来源：公司数据, 高盛全球投资研究部

图表 53: 工程机械行业现金成本曲线和利润

图表 54: 2023年工程机械行业各供应商的市场份额

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Cash op cost, 1Q24A (%) - China construction machinery 1-EBITDA/sales